SENADO FEDERAL
Gabiente do Senador Sérgio Petecão

REQUERIMENTO Nº f0/0 DE 20rj

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, 111, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Seoul (Coreia do Sul), de 30/11/2019 a 07/12/2019, a fim departicipar da missão

diplomática, visando a promoção do turismo e comércio internacional entre Brasil

e Coreia do Sul.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 27/11/2019 a 08/12/2019, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Recebi um convite da Câmara do Comércio e Indústria Brasil Korea

-iiiii -
=15
- W

=~ - _. =~

lO
c:'?
C\J
c:'?
o ,....
(J') ,....
o
~ ,.... ,....
C\i ,....

- Paraná ( CCIBK - Paraná), que atua na promoção de negócios entre o Brasil e

a Coreia do Sul, para participar da Missão Diplomática à Coreia do Sul, visando

a promoção do turismo e comércio internacional entre o Brasil e aquele país.

A missão contará com a participação de Senadores da República, Deputados

Federais, Governadores, Vereadores e membros da sociedade civil (empresários,

representantes de associações, etc.). Entendo que a referida missão é inestimáv -~ ..
-~·~

~?~C?. ~. ~~ I!IL'.:.,.., .. -;:-
SOft'~.f!Ps~!!2fP J.ff

para o meu mandato como parlamentar do Acre, sobretudo pelo fato de que meu

Estado da Federação é o mais próximo geograficamente do país sul coreano, o

qualé porta de entrada para a Ásia, e que há grande interesse de investimentos

internacionais daquele país no desenvolvimento da minha região amazônica.

Além disso, trataremos do intercâmbio tecnológico, cultural e acadêmico entre

brasileiros e sul coreanos.

Sala das Sessões, de

iiiiii

==-ts -w
-X =Q)
- _J =~
!!!!!!U)
!!!!!N
-L!)

=<O
-O>
!!!!~

iiiir::
-O>
=O>

=[ =(f)

Ol

o
~ ,.... ,....
C\i ,....